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•Det, du skal gøre nu er ret simpelt, men 
du kan kun træne, hvis du har en sulten 
hund. Så husk også de gode godbidder. 

• Du skal observere hunden, og se hvilke 
bevægelser den laver, alt fra små trin, til 
små hoved drej, til øjenkontakt, til vip med 
kroppen, sit, dæk osv. 

• Tag din klikker og godbidder frem og gør 
dig klar til træning. Sæt evt. snor 
på din hund, så den ikke løber for langt 
væk. 

• Når den har udført en bevægelse, og det 
kan gå hurtigt, og du måske bliver 
forvirret over, hvilken bevægelse du skal 
klikke for, så er det er ikke det, der er så 
vigtigt. Du skal blot være hurtig med at 

Klikke for en adfærd/bevægelser, og give 
en belønning efterfølgende.
 
• Når den eks. har drejet hovedet, så klik 
og kast godbid.
 
• Herefter går den måske et skridt frem, så 
klik igen og kast godbid.
 
• Når den har spist denne godbid, sætter 
den sig måske, klik kast godbid.
 
• Du forsætter et minuts tid, og holder en 
pause på 1 minut. 
• Gentag denne øvelse 3 gange 1 minut 
(husk pause imellem) 

• Det kan du gøre 3 gange om dagen. 
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 SKAL MAN BARE KLIKKE FOR ALT DEN LAVER?
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Det er herigennem denne øvelse, at 
hunden skal lære, at det kan betale sig 
at tilbyde adfærd. 

Du skal altså IKKE forvente noget 
bestemt, men blot klikke for alle mulige 
forskellige bevægelser, som den selv 
tilbyder helt SPONTANT. Med 
untagelse af gø adfærd og springen 
op, bide, piben, eller andet uønsket.

Mange i min undervisning har spurgt 
mig: “Jamen skal jeg bare klikke for, at 
den kigger på mig, skal den ikke sætte 
sig ned først”? 

Ja, du skal klikke for al spontan 
adfærd, den selv finder på, den skal 
ikke 
nødvendigvis sætte sig, eller kigge på 
dig først, før end du klikker. 

Du må gerne klikke den for, at den går 
et skridt til siden, mens den snuser. 
Eller at den bakker et skridt bagud 
eller, at den drejer sig om for at klø sin 
hale eller, at den drejer hovedet efter 
en lyd. 
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HVORNÅR FORSTÅR DEN DET?
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Denne øvelse skal du huske på ikke en
lydighedsøvelse, men en forståelses 
øvelse af, hvad klik lyden betyder. Nemlig 
et markør signal, der fortæller den, at når 
den gør en adfærd, så bliver der klikket, og 
så kommer der en belønning.
 
Dette kan vi ikke forklare hunden med ord, 
derfor er den nødt til at lære det igennem 
denne øvelse, og på den måde erfare, at 
når den bevæger sig og tilbyder adfærd, så 
klikker vi, og så kommer der en belønning.
 
Efter nogle dages træning, vil hunden have 
forstået, at koblingen mellem kliklyden og 
belønningen. 

Den lærer derved, at det godt kan betale 
sig at tilbyde alle mulige 
bevægelser/adfærd, også som ikke er helt 
naturlige for den og, at det giver adgang til 
klik og dermed belønning.
 

Når din hund pludselig få noget positivt ud 
af at tilbyde adfærd, så vil den begynde at 
få mere fokus på dig, og det bliver sjovt for 
den at træne.
 
I starten er vi rundhåndet med at klikke, og 
du skal gøre det så nemt, som 
muligt for hunden at opnå et klik og 
belønning, så holder du en høj motivation 
hos den. 

Senere i forløbet vil du lære, hvordan du så 
udvælger den rigtige adfærd, du ønsker, og 
hvordan du former dens adfærd i det hele 
taget.

Men lige nu, på dette trin, skal du altså 
klikke for hvad som helst af små lette ting, 
den tilbyder spontant.
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HVOR LÆNGE SKAL JEG TRÆNE DET?
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Dette trin kræver tålmodighed både med 
sig selv og hunden.

Især hunde der har været vant til at få 
signal om, hvad de skal gøre, kan have 
vanskeligt ved at tilbyde anden adfærd, 
end dem de har fået besked på - 
typisk sit og dæk. 

Mange jeg har haft på hold har svært 
ved, at se logikken i dette trin, fordi det 
ikke, som sådan, har noget med lydighed 
at gøre. 

Men jeg håber, at det nu er tydeligt, at 
det blot er fundamentet for hele 
forståelsen af klikkertræningen.
 
Det kan virke underligt og ulogisk, men 
tro mig, jeg ved det virker, hvis man er 
åben for selve teknikken, og ikke giver 
op. 

Det er også denne metode, som 
man træner delfiner og andre dyr med, 
som man ellers ikke ville kunne træne. 
Da det er svært at skælde ud på en 
delfin.
 
Jo flere forskellige ting du klikker og 
belønner, des nemmere bliver din 
træning fremover, når vi kommer til de 
rigtige lydighedsøvelser.
 
Træn det i min. 3-7 dage inden næste 
trin, men du må godt træne det fortsat, 
når du går videre til næste lektion.
 
Husk også kun at klikke max. samme 
adfærd 2 gange i træk, for klikker du for 
mange gange een bestemt adfærd, eks. 
sit adfærd, så vil denne adfærd blive 
låst fast, og det kommer først, når du 
skal til selve lydighedsøvelserne. 
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